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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования обусловлена интересом к одной из

важнейших проблем в области современного музейного дела —

формированию системы критериев для отбора произведений в музейные

фонды.

В современном российском обществе заметно возрастает роль музея,

который воспринимается как важная институция в деле реализации основных

целей государственной культурной политики, в частности, формирования

гармонично развитой личности. Как отмечается в Указе Президента РФ от 24

декабря 2014 г. «Об утверждении Основ государственной культурной

политики», потенциал музея может быть использован для укрепления

гражданской идентичности, в деле сохранения исторического и культурного

наследия и его использования для воспитания и образования, передачи

традиционных для российской цивилизации ценностей, норм, традиций, а

также реализации творческого потенциала человека1.

Сохранение и актуализация культурных ценностей, социализация и

инкультурация личности в музейном пространстве осуществляются путём

создания и расширения музейных фондов, их изучения и экспонирования.

Между тем проблема комплектования музейных фондов посредством

выработки системы критериев отбора произведений в музейное собрание

считается одной из наиболее сложных и наименее разработанных проблем

современной теории и практики музейного дела. Несомненный вклад в её

решение вносит анализ исторического опыта формирования коллекций.

Актуальность исследования обусловлена также задачей формирования

единого российского электронного пространства знаний, на основе

оцифрованных книжных, архивных и музейных фондов. Одним из порталов,

1 См.: Указ Президента РФ от 24 декабря 2014 г. № 808 «Об утверждении Основ государственной

культурной политики» // Президент Российской Федерации [Сайт]. – URL:

http://static.kremlin.ru/media/events/files/41d526bc0d7d43e934f4.pdf (дата обращения: 18.04.2020).
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призванных обеспечивать свободный и эффективный доступ граждан к

информации о культурном наследии, является Государственный каталог

Музейного фонда Российской Федерации (Госкаталог) — электронная база

данных, которая содержит основные сведения о музейных предметах,

включённых в состав Музейного фонда Российской Федерации. Одно из

обязательных полей Каталога, который заполняют государственные,

муниципальные и частные музеи, составляют сведения о способе

поступления музейного предмета в музейное собрание. В этой связи

изучение истории комплектования музейных коллекций приобретает

несомненную актуальность.

Формирование коллекций всегда имеет ярко выраженную

аксиологическую составляющую, ведь оно предполагает отбор музейного

предмета из множества других на основе его оценки и интерпретации. Этот

отбор детерминирован духовными потребностями общества и ценностными

парадигмами отдельной культурной эпохи. Поэтому изучение истории

формирования музейных коллекций, несомненно, способствует приращению

культурологического знания, поскольку даёт материал о механизмах и

способах осуществления культурой её социальных функций.

Степень разработанности проблемы. Отдельные аспекты проблемы

формирования коллекции современной графики Государственной

Третьяковской галереи в период 1918–1941 гг. в той или иной степени

затрагиваются в рамках публикаций, излагающих историю формирования

собрания галереи или же предваряющих каталоги собрания и фондовых

выставок1. Единственным исследованием, посвящённым непосредственно

проблеме формирования коллекции графики в первые десятилетия советской

1 Государственная Третьяковская галерея. История и коллекции. М., 1986. 444 с.; Государственная

Третьяковская галерея. Очерки истории. 1856–1917. М., 1981. 250 с.; Автономова Н. Б. К истории

приобретения произведений К. Малевича в российские музеи в 1919–1921 годах // Русский авангард:

проблемы репрезентации и интерпретации. Сб. по материалам конференции. СПб., 2001. С. 111–118; Брук Я.

В. К истории собирательства произведений Марка Шагала в Третьяковской галерее: 1920-е годы //

Третьяковские чтения. 2016: материалы отчетной научной конференции. М., 2017. С. 274–288; Рисунок

ХХ века: каталог собрания Государственной Третьяковской галереи / из серии «Рисунок XVIII–XX веков».

Т. 3, кн. 1–3. М., 2006, 2012, 2016. 462 с., 508 с., 616 с.

5

власти, является работа Е. В. Ефремовой1, в которой рассматривается

история создания коллекций рисунка, гравюры, плаката и книжной

иллюстрации. Выделяя основные этапы формирования графического

собрания, Е. В. Ефремова определяет приоритетные направления

комплектования фонда современной графики. Вместе с тем, и это

подчеркивает сама исследовательница, «масштаб темы, связанный с обзором

и анализом значительного по объему и художественному уровню материала,

не позволяет в небольшой статье осветить все вопросы с должной полнотой,

поэтому она не претендует на завершенность и в ней неизбежны пробелы».

Большое значение для изучаемой проблемы имеют работы,

представленные в рамках исследований, проведенных в ряде социальных и

гуманитарных областей знания, прежде всего в области теории и истории

культуры, музееведения, искусствоведения. Они освещают историко-

культурный контекст формирования музейных коллекций в

рассматриваемый период и помогают понять основные факторы и механизмы

этого процесса. В частности, в работах Ю. Н. Жукова, Н. А. Личак,

М. А. Поляковой и Д. А. Равикович2 главным объектом исследования

являются организационные структуры, призванные сохранить культурное

наследие страны в первые годы советской власти, рассматриваются их

эволюция, состав, цели и функции, анализируются мероприятия советского

правительства по созданию государственной системы охраны памятников

истории и культуры, деятельность первых советских государственных

органов охраны историко-культурного наследия.

1 Ефремова Е. В. История коллекции графики ХХ века Государственной Третьяковской галереи.

1920–1930-е гг. // Художественные музеи России. Собиратели, хранители, реставраторы. СПб., 2005. Вып. 3.

С. 170–181.
2 Жуков Ю. Н. Сохранённые революцией. Охрана памятников истории и культуры в Москве в 1917–

1927 годах. М., 1985. 208 с.; Его же. Становление и деятельность советских органов охраны памятников

истории и культуры, 1917–1920 гг. М., 1989. 215 с.; Личак Н. А. Административные меры по сохранению

культурного наследия в Советской России в 1920-х гг. // Вестник Ярославского государственного

университета. 2011. № 3 (17). С. 22–28; Полякова М. А. Из истории охраны и пропаганды культурного

наследия в первые годы Советской власти // Из истории охраны и использования культурного наследия в

РСФСР: Сб. науч. тр. М., 1987. С. 25–45; Равикович Д. А. Охрана памятников истории и культуры в РСФСР

(1917–1967 гг.) // Труды музееведения и охраны памятников истории и культуры. М., 1970. Вып. 22. С. 3–

127.
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В работе Г. А. Кузиной1 рассматривается создание государственного

аппарата по руководству музейным делом и разработка законодательства в

этой области, анализируется период с конца 1920-х гг., когда под влиянием

партийно-государственных решений музеи стали утрачивать свою

специфику. Культурологическим и правовым аспектам формирования

Государственного музейного фонда и Музейного фонда СССР, а также

комплектования собраний государственных музеев посвящена работа

К. Е. Рыбака2. Трансформация социокультурных функций советского музея

в период 1920-х–1930-х гг. анализируется в исследовании Т. Ю. Юреневой3.

Для понимания особенностей художественной жизни страны в

изучаемый период, политики советской власти в области изобразительного

искусства, процесса идеологизации искусства, цензурной системы контроля

над культурой большое значение имеют исследования А. В. Блюма,

Н. А. Володиной, И. Н. Голомштока, Е. С. Громова, В. С. Манина,

А. А. Ревякиной, В. В. Слепухина и др.4.

Существенное значение для изучаемой проблемы имеют работы,

посвящённые общетеоретическим и практическим аспектам комплектования

музейных фондов5. Научные статьи и краткие исторические обзоры излагают

историю комплектования музейных фондов, насыщены фактологическим

материалом, который используется в данной работе. Так, например, в статье

1 Кузина Г. А. Государственная политика в области музейного дела в 1917–1941 гг. // Музей и

власть. Ч. 1. М., 1991. С. 96–172.
2 Рыбак К. Е. Теория и практика комплектования музейных фондов: анализ методологической и

нормативной базы (1917–1991). М., 2021. 198 с.; Его же. Способы и этапы комплектования музейного

фонда: законная экспроприация в Советской России (1917–1920-е гг.) // Наследие веков. 2020. № 1 (21). С.

123–146.
3 Юренева Т. Ю. Музей в мировой культуре. М., 2003. 532 с.
4 Блюм А. В. Советская цензура в эпоху тотального террора, 1929–1953. СПб., 2000. 311 c.;

Голомшток И. Н. Тоталитарное искусство. М., 1994. 294 с.; Громов Е. С. Сталин: искусство и власть. М.,

2003. 544 с.; Манин В. С. Искусство в резервации. Художественная жизнь России 1917–1941 гг. М., 1999.

264 с.; Его же. Искусство и власть. Борьба течений в советском изобразительном искусстве 1917–1941 годов.


[…]


Формирование коллекции графики Третьяковской галереи на рубеже

XIX–XX вв. было обусловлено развитием искусства рисунка,

трансформацией его из подсобного средства работы живописца, скульптора

или архитектора в самостоятельный вид художественного творчества, что

повлекло за собой рост интереса к нему со стороны собирателей. Рисунок

становится объектом коллекционирования наравне с произведениями

живописи. Собранная П. М. Третьяковым графическая коллекция была

достаточно велика по числу произведений, однако систематичностью и

полнотой представления творчества художников она не отличалась.

Совет галереи, продолживший пополнять коллекцию после смерти

П. М. Третьякова, стал уделять особое внимание работам современных

художников, чьи произведения приобретались главным образом с выставок

тех творческих объединений, с которыми члены Совета связывали своё

представление о поступательном движении русского искусства — Союза

русских художников, «Мира искусства», «Голубой розы». Поэтому в

коллекции рисунка по-прежнему имелись существенные лакуны, без

заполнения которых невозможно было сформировать представительную

коллекцию. В основу комплектования был положен принцип формирования

монографических коллекций для более полного освещения творчества

отдельных художников и истории русского искусства.

После Октябрьской революции и национализации Третьяковской

галереи на повестку дня стал вопрос о создании в музее отдельного фонда
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графики. В истории его формирования в советскую эпоху можно выделить

два отчетливо выраженных периода, отличающихся концептуальными

подходами к составлению коллекции современного искусства, а также

принципами, источниками, и формами комплектования фондов. Один период

включает первое десятилетие советской власти, второй — конец 1920-х–

1930-е годы.

В первое десятилетие советской власти политика комплектования

коллекции современной графики была концептуально ориентирована на

отражение всего многообразия современного искусства, приобретение

произведений мастеров, представляющих различные художественные

течения, объединения и группы — «Мир искусства», «Бубновый валет»,

«Маковец», «АХРР», «4 искусства», «ОСТ» и др., а также творчество

художников-авангардистов.

В основу комплектования был положен принцип заполняемости

пробелов, в соответствии с которым, наряду с работами представителей

новых художественных школ, следовало отражать этапы творческой

эволюции мастеров, уже представленных в галерее. В качестве критериев

отбора выступали художественная ценность произведения, а также его

способность отражать определённые вехи в развитии графического

искусства. В планы комплектования вошли материалы архивного характера,

а также разновидности рисунка, не представленные в собрании — подсобный

рисунок и иллюстративно-производственный рисунок.

Основные источники и формы комплектования фонда графики были

связаны с кардинальными преобразованиями музейной сферы страны в

послеоктябрьский период. На основе ценностей, собранных в результате

национализации, конфискации, секвестра, дарений и закупок, был создан

Государственный музейный фонд, из хранилищ которого собрание графики

пополнилось работами не только старых мастеров, но и художников второй

XIX–начала XX вв., а также небольшим количеством рисунков

представителей авангарда. Важным фактором формирования в
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Третьяковской галерее систематической коллекции отечественной графики

стала реорганизации государственной музейной сети, в результате которой в

собрание галереи вошли произведения из частных собраний и ряда музеев, в

том числе Цветковской галереи и Музея иконописи и

живописи им. И. С. Остроухова.

В первые послереволюционные годы, когда финансирование

государственных музеев осуществлялось в объёме, недостаточном для

полноценного пополнения коллекций, преобладала такая форма

комплектования современного рисунка, как передача галерее произведений

самими мастерами на безвозмездной основе. С середины 1920-х гг., когда

Третьяковская галерея стала получать средства на закупки, стала широко

использоваться такая форма комплектования, как отбор произведений на

выставках и в мастерских художников. Решение о включении намеченных к

приобретению произведений в музейное собрание носило коллегиальный

характер, поскольку в предварительном просмотре и обсуждении

участвовали как сотрудники галереи, так и представители общественности.

На рубеже 1920–1930-х гг. в условиях идеологизации культуры и

искусства, трансформации социокультурных функций музея складывается

новый концептуальный подход к формированию коллекции современной

графики. Политика комплектования галереи ориентировалась уже не на

отражение многообразия художественного творчества, а на приобретение

произведений официального советского искусства с соответствующим

идеологическим содержанием. Поскольку искусство стало использоваться в

пропагандистских целях и оцениваться с точки зрения идеологического

потенциала, изменились принципы отбора произведений в музейные фонды.

В первую очередь они основывались уже не столько на художественных

критериях, сколько на соответствии произведений тематическим канонам,

одобренным властью, а в содержательном отношении — идеалам

социализма.
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Унификация художественной культуры и канонизация метода

социалистического реализма вели к изоляции иных эстетических взглядов и

течений искусства. Борьба с так называемым формализмом и новые подходы

к оценке русского авангарда как формалистического искусства имели

следствием изменение в политике комплектования галереи. Многие рисунки

авангардистов из ликвидированного Музея живописной культуры поступили

не в собрание галереи, а на переработку в утильсырье, поскольку отборочная

комиссия признала их не только не имеющими художественного и музейного

значения, но даже продажной ценности. Произведения авангардного

искусства, вошедшие в музейное собрание, переместили сначала в запасники,

а в 1938 г. — в спецфонды (спецхраны).

Ориентация политики комплектования на произведения, исполненные

в стиле социалистического реализма, обусловила в качестве основного такой

источник пополнения фондов как государственные закупки. Одной из

основных форм комплектования фондов становится приобретение

произведений с выставок, главным образом, крупномасштабных, а также

целевой заказ признанным художникам на создание произведений. Одним из

способов поступления в фонды галереи были также приобретения из

мастерских художников, безвозмездная передача (дарение) произведений и

передача коллекций по завещанию.

Новые поступления в коллекцию современной графики в 1930-е гг.

отражали, главным образом, развитие отечественного искусства в русле

социалистического реализма. С выставок и у самих художников

приобретались работы, показывающие новый советский быт и счастливую

советскую жизнь.
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