## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе ПЕТРОВОЙ Дарьи Александровны над диссертационным исследованием на тему «Формирование коллекции современной графики в Государственной Третьяковской галерее (1918–1941 гг.)», представляемым к защите на соискание ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.03 – Музееведение, консервация и реставрация историко-культурных объектов

Диссертационное исследование Петровой Д. А. на тему «Формирование коллекции современной графики в Государственной Третьяковской галерее (1918–1941 гг.)» посвящено актуальной проблеме в области современной теории и практики музейного дела – изучению и выработке подходов к формированию системы критериев для отбора произведений в музейных фонды.

В процессе работ над диссертационным исследованием Петрова Д. А. проявила себя вдумчивым, организованным и ответственным исследователем, способным четко определять и формулировать цель и задачи, анализировать полученные результаты, делать выводы, самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей. Автором был изучен большой объем источников и литературы, сформулирован новый подход к решению проблемы изучения комплектования музейных фондов в исторической динамике, выведены в научный оборот архивные материалы и учетная документация, относящиеся к проблеме комплектования фондов, раскрыта специфика сложной социально-культурной детерминации процесса формирования коллекций.

Диссертационное исследование представляет собой законченную квалификационную работу, каждый раздел которой содержит постановку задачи, ее корректное решение и обоснованные выводы. Полученные автором результаты соответствуют поставленным целям и задачам.

Теоретические и практические исследования Петровой Д. А. нашли отражение в 5 публикациях, в том числе 3 в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. Петрова Д. А. выступала с докладами на 3 научно-практических конференциях. Практическая значимость ее работы заключается в том, что результаты исследования могут найти применение при составлении Государственного каталога Музейного фонда Российской Федерации.

В целом Петрову Д. А. можно охарактеризовать как инициативного и самостоятельного исследователя, способного решать поставленные перед ним задачи, набор компетенций которого соответствует уровню кандидата наук.

Диссертационное исследование Петровой Д. А. на тему «Формирование коллекции современной графики в Государственной Третьяковской галерее (1918–1941 гг.)» соответствует основным требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется для рассмотрения диссертационным советом по специальности 24.00.03 – Музееведение, консервация и реставрация историко-культурных объектов. \_\_\_\_\_.

Научный руководитель,
доктор исторических наук, главный научный сотрудник –
руководитель центра музейной политики ФГБ НИУ
«Российский научно-исследовательский институт культурного и природного наследия им. Д. С. Лихачёва

Т. Ю. Юренева

«\_26» \_\_октября\_ 2021 г.

Подпись ЮРЕНЕВОЙ Тамары Юрьевны ЗАВЕРЯЮ

*Начальник отдела кадров*
«18» *нояб* 2021 г.

А.А. Кохан